
REGISTRO GENERALE N. 4 del 03/01/2022 

 

COMUNE DI ARIELLI 
PROVINCIA DI CHIETI 

II SETTORE -  AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 4 del 03/01/2022 

DETERMINAZIONE N. 4 DEL 03/01/2022 
PROPOSTA N. 4 del 03/01/2022 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO PROROGA INCARICO PROFESSIONALE PER LO SVOLGIMENTO 

DELL'INCARICO DI D.P.O. (Data Protection Officer) ART. 37 REG. UE 2016/679 - 

Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a). Impegno di spesa. CIG: Z1234B2C1B 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
 

VISTO l’articolo 36, comma 1 – lettera a) del D. Lgs n. 50 del 18/4/2016, modificato e integrato 

dal D.Lgs n. 56 del 19/4/2017; VISTE le linee guide n. 4 di attuazione del D.Lgs n. 50 del 

18/4/2016, recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, di cui alla delibera ANAC n. 1097 del 26/10/2016;   
 

VISTA  la delibera del Commissario Straordinario n. 1 del 30 gennaio 2018 che delibera 

l’approvazione del programma annuale per l’E.F. 2018;  
 

CONSIDERATO  che il 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy 

UE/2016/679 c.d. GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove norme in 

materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le 

norme relative alla libera circolazione di tali dati;  
 

RILEVATO  che il summenzionato Regolamento è direttamente applicabile in ciascuno degli Stati 

membri dell’Unione Europea ed entrerà in vigore il 25 maggio 2018;  
 

TENUTO CONTO che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 ha disciplinato la nuova 

figura del “Data Protection Officer” (DPO), responsabile della protezione dei dati personali - che le 

pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di nominare al proprio interno ovvero mediante ricorso 

a soggetti esterni all'Ente, in base ad un contratto di servizi - con il compito di consulenza e verifica 

sugli adempimenti in materia di privacy;  
 

VISTA la necessità di procedere all’affidamento del servizio per l’adeguamento alle norme GDPR 

679/16 e nomina del DPO (Data Protection Officer, o Responsabile per la Protezione dei Dati 

Personali): Audit, produzione di documenti e formazione del personale;  
 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è la Protezione e la sicurezza nel trattamento dei 

dati personali;  
 

CONSIDERATO  che tra il personale interno dell’Istituto non sono presenti le professionalità 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 4 del 03/01/2022 

necessarie a ricoprire il ruolo del DPO che, ai sensi dell'art. 37 del GDPR, deve essere dotato della 

“conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati e della 

capacità di assolvere ai compiti di cui all'art. 39” del medesimo GDPR;  
 

Premesso che questo Ente ha in essere un rapporto per il servizio di “DPO” con il Geom. FLACCO 

Giuseppe; 

 

Vista la richiesta di proroga del servizio DPO per l’anno 2022 secondo la definizione di cui all’art.4 

del GDPR 679/2016 e richiesta di proroga di designazione del Responsabile della protezione dati 

(DPO), datata 15/12/2021 del Geometra FLACCO Giuseppe e assunta al protocollo in data 

03/01/2022 al numero 9; 
 

Ritenuto di rinnovare l’incarico di che trattasi alle medesime condizioni di cui alla richiesta di 

proroga sopra citata; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto:  

CONSIDERATA la necessità di nominare il  Responsabile DPO.  

VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico; 
 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di Giunta municipale n. 83 

del 26 novembre 2002 

 

Visto il vigente Regolamento per i lavori, forniture, servizi e conferimento di incarichi in economia, 

approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 26 Novembre 2009; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, nel testo in vigore; 

 

Visto il Decreto Legislativo 12.04.2006, n.163, nel testo in vigore; 

 

Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n.118, nel testo in vigore; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il  bilancio di previsione 2020-2021-2022 redatto ai sensi del D.Lgs. 118/11 ed approvato con 

deliberazione del C.C. n. 11 del 15/04//2020; 

Visto il bilancio di previsione 2021-2022-2023 redatto ai sensi del D.Lgs. 118/11 ed approvato con 

deliberazione del C.C. n. 8 del 30/03/2021;  

Considerato che: 

- con D.M. Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021 - G.U. n.309 del 30/12/2021 il Ministero dell'Interno 

ha disposto il differimento dal 31 dicembre 2021 al 31 marzo 2021 del termine per l'approvazione del 

bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali; 

Ritenuto di doversi provvedere in merito; 

 

Visto il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000); 

 

D E T E R M I N A 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 4 del 03/01/2022 

 

Di rinnovare l’incarico per il servizio di DPO al Geom. Flacco Giuseppe per l’anno 2022 ai 

medesimi patti e condizioni; 

 

Di dare atto che la spesa troverà copertura finanziaria nel redigendo bilancio 2022 alla missione 01, 

programma 02, titolo 1, macroaggregato 03  e P.d.c. 1.03.02.04.004  (cod. SIOPE 1332), capitolo 

2021/88/0  denominato "SPESE PER L'APPLICAZIONE DEL D. Lgs 81/08 ex L. 626"; 

 

Dare atto che il CIG acquisito è il seguente: Z1234B2C1B; 

 

Di comunicare quanto stabilito col presente provvedimento alla ditta Flacco Geom. Giuseppe. 
 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 4 del 03/01/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile DI FABIO MARA in data 03/01/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 4 del 03/01/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI DI FABIO MARA il 03/01/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 87 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  DI CAMILLO KATIA attesta 

che in data 10/01/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 4 del 

03/01/2022 con oggetto: 

AFFIDAMENTO PROROGA INCARICO PROFESSIONALE PER LO SVOLGIMENTO 

DELL'INCARICO DI D.P.O. (Data Protection Officer) ART. 37 REG. UE 2016/679 - Affidamento diretto 

ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a). Impegno di spesa. CIG: Z1234B2C1B 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  DI CAMILLO KATIA il 10/01/2022.1 

 

 
11Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ARIELLI. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


